
揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

乳
制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）





揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
[...]
织排放监控浓度限值；

2、水质净化中心臭气

臭气浓度、NH3、H2S执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标

准及表 1中二级新扩改建标准；

3、备用柴油发电机尾气

SO2、NOx、烟尘执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级标准；

4、厨房油烟

厨房油烟排放满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型

规模的最高允许排放浓度；

表 16 本项目废气排放标准

污染物

最高允许

排放浓度

（mg/m3）

最高允许

排放速率

（kg/h）

无组织监控

排放浓度限值

（mg/m3）

执行标准

SO2 500 2.1 /
广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）
NOx 120 0.64 /

颗粒物/烟 120 2.9 1.0

揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



— 42 —

尘

臭气浓度

（无量纲）
4000 / 20

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）NH3 / 8.7 1.5

H2S / 0.58 0.06

三、噪声排放标准

本项目营运期产生的噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准（即昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A））。

四、固体废物排放标准

本项目一般工业固体废物参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）；危险废物参照执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

本评价建议本项目按以下指标进行总量控制：

一、废水

本项目食堂废水经隔油隔渣池、生活污水经三级化粪池预处理后，与循环冷

却废水、生产废水一同排入水质净化中心处理后可达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排放市政管网，进入揭东经济开发区

新区污水处理厂集中处理，总量控制指标由揭东经济开发区新区污水处理厂统一

分配，因此本项目不建议单独申请总量控制指标。

二、废气

根据《广东省生态环境厅关于印发广东省生态环境保护“十四五”规划的通

知》（粤环〔2021〕10号），本项目无需申请大气污染物排放总量。揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



— 43 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

一、废气防治措施

项目施工建设阶段，不可避免产生一些扬尘，包括：施工场地内地表的挖掘

与重整、建筑材料和建筑垃圾的堆放、运输等；运输车辆和施工机械在施工场地

内的道路行驶，引起交通沿线上的扬尘。

1、建议建设单位加强施工期的扬尘防治措施

①施工单位应文明施工，加强施工期的环境管理和环境监控工作。

②施工时，应集中配置或使用商品混凝土，然后用罐装车运至施工点进行浇

筑，避免因混凝土拌制产生扬尘和噪声；此外，对裸露施工面应定期洒水，减少

施工扬尘。

③车辆运输散体材料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，避免沿途漏撒；

运载土方的车辆必须在规定时间内，按指定路段行驶，控制扬尘污染。

④加强材料转运和使用的管理，合理装卸，规范操作。

⑤进出施工场地的车辆限制车速，场内道路、堆场及车辆进出时洒水，保持

湿润，减少或避免产生扬尘。

⑥施工临时中转土方以及废土废渣等要合理堆放，可定期洒水进行扬尘控

制。

⑦施工结束后，按“工完料尽场地清”的原则立即进行空地硬化和覆盖，减少

裸露地面面积。

⑧根据工程的特点、施工工艺制定针对性防治措施，严格组织实施，确保施

工现场严格落实“六个百分百”（工地周边 100%围挡、物料堆放 100%覆盖、出入

车辆 100%冲洗、施工现场地面 100%硬化、拆迁工地 100%湿法作业、渣土车辆

100%密闭运输）等扬尘管控措施，落实扬尘责任人公示牌制度。

通过采取以上扬尘防治措施，可减少项目施工期粉尘对敏感点的影响。

2、施工机械和运输车辆产生的尾气

道路施工机械主要有载重车、起重机、柴油动力机械等燃油机械，它们排放

的污染物主要有 NOx、THC、CO和颗粒物等。

为减少施工机械和运输车辆产生的尾气对大气环境的影响，本项目施工全部

揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



— 44 —

委托专业施工单位开展，施工单位必须选用符合国家标准的施工机械和运输车

辆。

二、废水防治措施

1、施工废水

施工废水主要来源于车辆和机械冲洗，施工机械跑、冒、滴、漏的污油和露

天施工机械被雨水等冲刷后产生一定量的含油污水等，施工废水经过简单的隔油

沉淀后，直接回用于施工现场洒水湿法抑尘。其中车辆和机械冲洗设施及隔油沉

淀池均设置于本项目北面空地处。

为了防止建设工程对周围水体产生的石油类污染，施工单位应尽量减少建筑

施工机械设备与水体的直接接触；对废弃的用油应妥善处置；加强施工机械设备

的维修保养，避免施工机械在施工中燃料用油跑、冒滴、漏现象的发生。

2、施工人员生活污水

施工人员生活污水经临时化粪池等预处理措施处理后，排入市政管网，不会

对周围环境产生明显不良影响。

三、噪声防治措施

建设施工阶段的噪声主要来自于施工机械的机械噪声和运输车辆的交通噪

声。

建议建设单位加强施工期的噪声防治措施：

a、施工设备选型时尽量采用低噪声设备，施工设备基础进行减振；

b、制定施工计划，应可能避免大量高噪声设备同时施工，避免夜间施工。

c、尽量避免在施工现场的同一地点安排大量的高噪声设备，噪声局部声级

过高。

d、对动力机械设备定期进行维修和养护，避免因松动部件振动而加大设备

工作时的声级；

e、闲置不用的设备应立即关闭，尽量减少运输车辆夜间的运输量。

经以上措施处理后，施工产生的噪声达到《建筑施工厂界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）标准，对周围环境影响在可以接受的范围内。

揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



— 45 —

四、固废防治措施

本项目将产生建筑废物（碎砖、废混凝土、土石方、包装材料等）运送至规

定收纳场地进行处置。

隔油沉淀池处理后的废油脂交资质单位处理。根据《国家危险废物名录》

（2025年版），废机油属于废物类别为 HW09油/水、烃/水混合物或乳化液、废

物代码为 900-007-09的危险废物，交资质单位处理。

施工人员新增的生活垃圾收集后交由环卫部门处置。

综上，各类施工固废经妥善处理后对环境影响不大。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气环境影响和保护措施

1、废气产排情况

（1）投料粉尘

本项目在投料过程中会产生少量粉尘，通过加强投料管理、降低投料落差、

等措施减少投料过程中粉尘排放。参考美国环境保护局《逸散性工业粉尘控制技

术》，粉尘产生系数取 0.01kg/t原料，本项目粉末状原料为奶粉，使用量为 3255t/a，

则粉尘的产生量约为 0.033t/a，产生速率为 0.011kg/h。投料口为半密闭式，建设

单位在投料口侧面设置了粉尘收集口负压收集逸散的粉尘，粉尘经过管道排入专

门的滤筒除尘柜（处理效率取 99%）收集后在车间内以无组织形式排放，收集的

奶粉回用于生产线。

（2）臭气浓度

1）源强核算

①原料气味

本项目在生产过程中会产生轻微的异味，异味产生量较少，本评价不定量分

析。主要通过加强车间通风进行无组织排放，不会对周围环境产生明显不良影响。

②水质净化中心臭气

本项目废水处理设施采用“水解酸化+A2O”处理工艺，污泥采用“重力浓

缩+高压隔膜压滤”处理工艺。其中调节池、水解酸化池、厌氧池、接触氧化池、

污泥浓缩池等会产生少量臭气，臭气成分以 H2S、NH3为主。根据美国 EPA对城

揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



— 46 —

市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5可产生 0.00012g硫化

氢和 0.0031g氨，根据本项目水污染物分析可知，本项目水质净化中心水污染物

BOD5 的削减量为 512.17t/a，则本项目 H2S 产生量为 0.061t/a、NH3 产生量为

1.59t/a。

2）收集处理情况

根据建设单位提供资料，本项目设置一套生物除臭系统对恶臭气体进行处

理，设计处理能力为 3000m3/h，水质净化中心各池体均加盖密闭，各个产生废气

的结构单元与操作间均采用负压抽风收集臭气，参考《广东省生态环境厅关于印

发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法的通知》（粤环函〔2023〕538

号）中《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023 年修订版）》中表

3.3-2，全密封设备/空间-单层密闭负压，其集气效率为 90%，则本项目收集效率

按 90%计。类比广东燕塘乳业股份有限公司广州黄埔生产基地生物除臭系统处理

效率（附件 5），具体见下表。本项目处理效率取 80%。

表 17 黄埔生产基地生物除臭系统处理情况

时间 2022.9.21
处理效率

（%）

2022.9.22
处理效率

（%）污染物
排放浓度（mg/m3） 排放浓度（mg/m3）

处理前 处理后 处理前 处理后

NH3 2.14 0.35 83.64 2.02 0.36 82.12

H2S 0.475 0.023 95.16 0.406 0.021 94.83

注：污染物排放浓度选取最大值计算。

3）排放情况

本项目水质净化中心臭气经收集引至一套生物除臭系统进行处理。处理达标

后通过 DA001 排气筒排放（20m），未被收集的废气以无组织形式排放。本项

目水质净化中心臭气的产排情况详见下表。

表 18 本项目水质净化中心臭气的产排情况

排

气

筒

污染物

有组织 无组织

产生情况 排放情况 产排情况

收集量

（t/a）
收集速率

（kg/h）
收集浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

产排量

（t/a）
产排速率

（kg/h）

DA
00
1

NH3 1.431 0.477 159.000 0.286 0.095 31.800 0.159 0.022

H2S 0.055 0.018 6.100 0.011 0.0037 1.220 0.006 0.001

臭气浓度 少量 少量 少量 少量 少量 少量 少量 少量

揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



— 47 —

（3）备用柴油发电机尾气

1）源强核算

本项目拟设置一台 1000kW柴油发电机（风机为 3500m3/h），主要是用于停

电之用，保证生产的正常运行。备用柴油发电机采用含硫量不大于 0.001%的 0#

柴油作燃料，单台发电机耗油量按 220g/kW·h计。根据建设单位提供资料，为

保养备用发电机，每月开启 1次，每次开启 10分钟，预计年停电时间 6小时，

则全年开启约 8小时，则年耗油量为 1.76t/a。

根据《大气污染工程师手册》，一般柴油发电机废气产生量为 11m3/（kg柴

油）、空气过剩系数为 1.8，则发电机燃烧 1kg柴油场所的烟气量为 19.8m3/（kg

柴油），本项目备用柴油发电机产生的烟气量为 4356m3/h（104544m3/a）。参考

《燃烧燃烧排放大气污染物物料衡算办法（暂行）》，备用柴油发电机尾气污染

物产生量算法如下：

G（S02）=2000×B×S

G（SO2）--二氧化硫排放量，kg；

B--消耗的燃料量，T；

S--燃料中的全硫分含量，%；本项目使用普通柴油，取 0.001%。

G（NOx）=1630×B×（N×β+0.000938）

G（NOx）--氮氧化物排放量，kg；

B--消耗的燃料量，T；

N--燃料中的含氮量，%；本项目取值 0.02%；

β--燃料中氮的转化率，%；本项目选 40%。

G（烟尘）=B×A

G（烟尘）--烟尘排放量，kg；

B--消耗的燃料量，T；

A--灰分含量，%；本项目取 0.01%。

表 19 本项目备用柴油发电机尾气产生情况

污染物
燃料量

B（t）
全硫分含量 S 产生量（t/a）

产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）

SO2
5.28

0.001% 0.00004 0.0044 1.26

NOx 含氮量 氮的转化率 0.00292 0.365 104.30

揭
阳
燕
塘
乳
业
有
限
公
司
粤
东
日
产
60
0吨

现
代
化
 

 
 
  
  
 乳

制
品
加
工
厂
建
设
项
目
（
一
期
）



— 48 —

0.02% 40%

烟尘
灰分含量

0.0002kg/a 0.022g/h 0.006
0.01%

2）处理排放情况

本项目单独设置一个备用柴油发电机区域，备用柴油发电机尾气通过尾气处

理装置（水喷淋）后引至楼顶天面 DA002 排气筒排放（15m）排放。参考华南

理工大学专业学位硕士学位论文《建设项目的可行性分析-汕头大学新体育馆及

配套设施项目》中备用柴油发电机尾气，采用水喷淋处理技术处理效率的分析内

容，保守估计水喷淋去除烟尘效率可达 30%，对 SO2、NOx无处理效果，本项目